ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, 3

às 9 horas, reuniu-se a Congregação da Faculdade de Educação, na sala 3 do bloco 4

“E”, Térreo, do Prédio Professor Paulo Freire, sob a presidência do DIRETOR 5

ASSOCIADO da Faculdade de Educação, PROFESSOR DOUTOR ALEXANDRO 6

HENRIQUE PAIXÃO, com a presença dos seguintes conselheiros(as): CHEFES DE 7

DEPARTAMENTO: Professores Doutores: Alessandra Aparecida Viveiro (DEPRAC); 8

Claudia Beatriz de Castro Nascimento Ometto (DELART); Débora Mazza (DECISE); 9

Camila Alves Fior (DEPE); Fabiana de Cássia Rodrigues (DEFHE); Selma Borghi 10

Venco (DEPASE). COORDENADORES: Professores Doutores: Cristiane Machado 11

(Pós-Graduação); Lilian Cristine Ribeiro Nascimento (Graduação – Pedagogia); 12

Anderson Ricardo Trevisan (Graduação – Licenciaturas). REPRESENTANTES 13

DOCENTES: MS-5: Maria Inês Freitas Petrucci dos Santos Rosa; MS-3: André Luiz 14

Correia Gonçalves de Oliveira. BANCADA GERAL: Professores Doutores: Maria 15

Aparecida Guedes Monção, Soely Aparecida Jorge Polydoro, Eliana Ayoub, Juliana 16

Rink, Carolina de Roig Catini. REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 17

Leandro Barboza Sobrinho, Luciano Mucini e Sérgio Ap. Brito. REPRESENTANTES 18

DISCENTES: Renato Bellotti Senicato e Mariana de Castro Lourenço. Como 19

convidados compareceram: servidora Simone Lucas Gonçalves de Oliveira e Lucas 20

Ferreira dos Santos pela Comissão de Avaliação do Processo de Progressão da 21

Carreira PAEPE – 2023; Tassiane Bragagnolo Pedron, Coordenadora Técnica da 22

Unidade. O Professor Alexandro Paixão deu início a 66ª reunião Extraordinária da 23

Congregação da Faculdade de Educação apresentando as AUSÊNCIAS 24

JUSTIFICADAS: Prof. Renê José Trentin Silveira, sem substituição; Profa. Heloísa 25

Helena Pimenta Rocha, substituída pela Profa. Cristiane Machado; Profa. Sandra 26

Fernandes Leite, substituída pela Profa. Lilian Cristine Ribeiro Nascimento; Prof. 27

Antonio Carlos Dias Júnior, substituído pela Profa. Débora Mazza; Profa. Alik Wunder, 28

substituída pela Profa. Claudia Beatriz de Castro Nascimento Ometto; Profa. Evely 29

Boruchovitch, sem substituição; Prof. André Luiz Paulilo, substituído pela Profa. 30

Juliana Rink; Profa. Ana Lúcia Guedes Pinto, substituída pela Profa. Carolina Catini. 31

Em seguida, o Professor Alexandro Paixão deu continuidade à reunião entrando 32

para I) ORDEM DO DIA. A. DELIBERAÇÃO. a. DIREÇÃO. 01. Servidores 33

contemplados – Progressão na Carreira dos Profissionais de Apoio ao Ensino, 34

ATA EXT CONGREGA nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código F6B64230 A72B4D4C B05A479D 7DFF30F3

Pesquisa e Extensão – PAEPE – 2023. PROGRESSÃO VERTICAL. Nível Médio: 35

Ozaide Malaquias Prado; Claudia dos Reis; Douglas Roberto Alves Barros. Nível 36

Superior: Raquel Pigatto Vale Menezes; Cleonice Pereira Pardim de Oliveira; Luciano 37

Mucini. PROGRESSÃO HORIZONTAL. Nível Médio: Fabiana Alves; Lidyani Olindo da 38

Rocha Quaresma; Eduardo Yutaka Nakamura. Nível Superior: Camile Lanza de 39

Paula; Jéssica de Freitas Ferreira; Pablo Cristian de Souza; Jórgias Alves Ferreira. O 40

Professor Alexandro Paixão sublinhou a necessidade de realização da reunião 41

extraordinária da Congregação em virtude do prazo para aprovação daquela pauta, 42

conforme cronograma da Administração Central. Aproveitou para agradecer o trabalho 43

da Comissão, ali representada pela servidora Simone Lucas Gonçalves de Oliveira e 44

pelo servidor Lucas Ferreira dos Santos. Indagou se havia algum questionamento por 45

parte dos/as conselheiros/as. O servidor Leandro Barboza informou que havia 46

conversado com os servidores técnico-administrativos com o objetivo de obter 47

contribuições sobre o processo de progressão da carreira PAEPE. Relatou que em 48

reunião realizada, os servidores apenas fizeram ponderações quanto às mudanças 49

que vêm acontecendo anualmente no processo o que dificulta a participação dos 50

interessados que não têm clareza de como se preparar da melhor maneira para o 51

processo. Frisou ainda a insuficiência de recursos para atendimento dos 52

contemplados. Após as considerações, o Professor Alexandro Paixão colocou o 53

item em votação, o qual foi aprovado com 1 abstenção. A seguir, apresentou o item 54

02. Pedido de suplementação de recurso – Progressão PAEPE – 2023 para 55

contemplar a servidora Renata Oriole – Progressão Vertical – Nível Médio. Submeteu 56

a votação: item aprovado por unanimidade. A seguir, o Professor Alexandro Paixão 57

encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos e todas. Nada mais havendo a 58

tratar, eu, Raquel Pigatto Vale Menezes, Secretária da Diretoria da Faculdade de 59

Educação, redigi e digitei a presente ata que assino e submeto à apreciação dos 60

senhores conselheiros. Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 12 de junho de 2023.  61

ATA EXT CONGREGA nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código F6B64230 A72B4D4C B05A479D 7DFF30F3

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL PIGATTO VALE MENEZES, SECRETÁRIO, em 25/06/2023, às 18:22
horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
F6B64230 A72B4D4C B05A479D 7DFF30F3